BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ DƯỢC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2415/QLD-MP
V/v tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm
	Hà Nội, ngày 24 tháng 02 năm 2014

	Kính gửi:
	- Các Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm.

Để thực hiện tốt công tác quản lý mỹ phẩm, ngăn ngừa hành vi gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm giả, mỹ phẩm nhập lậu, mỹ phẩm sản xuất trên dây chuyền không đáp ứng nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt sản xuất mỹ phẩm” của Hiệp hội các nước Đông Nam Á (CGMP-ASEAN) do doanh nghiệp tự công bố, đảm bảo an toàn cho người tiêu dùng, Cục Quản lý dược đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung:

1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường triển khai phổ biến cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm các quy định của pháp luật về mỹ phẩm, các nguyên tắc tiêu chuẩn “Thực hành tốt sản xuất mỹ phẩm” của Hiệp hội các nước Đông Nam Á (CGMP-ASEAN). Đồng thời, yêu cầu các doanh nghiệp sản xuất mỹ phẩm trên địa bàn phải tuân thủ các nguyên tắc, tiêu chuẩn CGMP-ASEAN trong sản xuất mỹ phẩm.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương trong công tác thanh tra, kiểm tra mỹ phẩm trên địa bàn. Xử lý, xử phạt các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm theo quy định hiện hành.

2. Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm phải chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý mỹ phẩm: Ghi nhãn mỹ phẩm, Hồ sơ thông tin sản phẩm (PIF), quảng cáo mỹ phẩm, công bố tính năng mỹ phẩm và tuân thủ, đáp ứng các nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt sản xuất mỹ phẩm” của Hiệp hội các nước Đông Nam Á (CGMP-ASEAN).

3. Theo kế hoạch, Cục Quản lý dược sẽ phối hợp với các Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các ban ngành liên quan tăng cường kiểm tra hậu mại các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trong cả nước và sẽ xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, trong đó có kiểm tra CGMP của các cơ sở sản xuất mỹ phẩm trong nước

Cục Quản lý dược thông báo để các đơn vị biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Btr Nguyễn Thị Kim Tiến (để b/c);
- CT Trương Quốc Cường (để b/c);
- Tạp chí Dược và Mỹ phẩm,
- Trang thông tin điện tử Cục QLD
- Lưu: VT, MP
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng